

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 157
TO BE ANSWERED ON 25.11.2024

Proposals received from Chhattisgarh

157. SHRI BRIJMOHAN AGRAWAL:

Will the Minister of ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE be pleased to state:

- (a) the names of the central schemes under this Ministry for which proposals have been received from the State Government of Chhattisgarh during the last three years; and
- (b) the present status of the said proposals?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
(SHRI KIRTI VARDHAN SINGH)

- (a) MoEF&CC provides financial assistance to States under various Centrally Sponsored Schemes (CSS) on cost sharing basis between the Center and State. The details of funds released during the last three years to the State Government of Chhattisgarh may be seen in Annexure-I.
- (b) These Centrally Sponsored Schemes (CSS) are implemented by State Governments. All the works under these schemes are carried out and monitored by the respective State Governments. This Ministry only ensures the compliance of applicable guidelines.

Annexure-I**Ministry of Environment Forests & Climate Change****Funds released under Centrally Sponsored Schemes (upto 31.03.2024) to Govt. of Chhatisgarh**

(Figures : Rs. in Crore)

S.No	Scheme	2021-22	2022-23	2023-24
1	Green India Mission (9153)	11.68	0.00	0.09
2	Conservation of Aquatic Eco-system (3095)	0.00	0.00	0.00
3	Biodiversity Conservation (3094)	0.00	0.00	0.00
4	Forest Fire Prevention and Management System (0257)	1.40	0.00	0.82
5	Development of Wild Life Habitats (9186)	2.75	1.04	1.16
6	Project Elephant (0260)	0.25	0.00	2.93
7	Project Tiger (9155)	3.56	1.66	
Total		19.64	2.70	5.00